

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI
LOKALNEGO PROGRAMU REWITALIZACJI
MIASTA WĘGROWA**



Styczeń 2023

Proces rewitalizacji w Mieście Węgrów formalnie został zapoczątkowany przyjęciem Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Węgrowa Uchwałą Nr XXXVI/275/2005 Rady Miejskiej Węgrowa z dnia 14 listopada 2005r.

Dokument obejmował projekty, których rozpoczęcie realizacji przewidziane było w latach 2005 – 2006. Był to okres zgodny z okresem programowania rozwoju, przyjętym przez UE na lata 2004 – 2006 i dla tego okresu opracowany został szczegółowy program rewitalizacji (zgodnie z obowiązującą zasadą n+2 projekty miały perspektywę realizacji do 2008 roku).

Ponadto dokument zawierał projekty, których realizacja przewidziana była w latach 2007 – 2013. Był to okres zgodny z kolejnym okresem programowania rozwoju, przyjętym przez UE na lata 2007 – 2013. Dla tego okresu opracowane zostały jedynie planowane działania wraz z określeniem instytucji i podmiotów uczestniczących oraz okresu realizacji. Współfinansowanie projektów, których realizacja rozpocznie się najpóźniej w roku 2013 przewidziane było do roku 2015.

W toku prac związanych z perspektywą finansową na lata 2007-2013 i wymogami do zakresów dokumentów aplikacyjnych, w tym programów rewitalizacji, Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Węgrowa został zaktualizowany i przyjęty Uchwałą nr XXXVII/234/2009 Rady Miejskiej Węgrowa dn. 2 czerwca 2009 r. w sprawie zmiany uchwały Rady Miejskiej Węgrowa z dnia 14 listopada 2005 roku w sprawie przyjęcia Lokalnego Programu Rewitalizacji. Dokument obejmował okres 2008-2015 (rok 2015 był zgodnie z zasadą n+2 ostatnim rokiem realizacji inwestycji współfinansowanych ze środków UE, rozpoczętych w latach 2007-2013).

Kolejny okres programowania na lata 2014-2020 to nowe uregulowania prawne związane z prowadzeniem procesu rewitalizacji w gminach. W związku z tym Miasto Węgrów w 2016 roku przystąpiło do opracowania aktualizacji programu rewitalizacji zgodnie z nowo obowiązującymi zasadami. W ramach dostępnych możliwości wyboru ścieżki legislacyjnej Miasto Węgrów podjęło decyzję o przygotowaniu dokumentu zgodnie z *Wytycznymi w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020*, co wiązało się m.in. z przygotowaniem nowej listy przedsięwzięć i projektów rewitalizacyjnych zmierzających do kontynuacji procesu rewitalizacji w Mieście Węgrów w perspektywie do 2023 roku.

Wynikiem procesu prowadzonego w oparciu o aktualne przepisy i przyznane dofinansowanie ze środków Funduszy Europejskich (Funduszu Spójności) w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna została opracowana aktualizacja Lokalnego Programu Rewitalizacji dla Miasta Węgrowa. **Rada Miejska Węgrowa Uchwałą nr XXVIII/181/2017 z dnia 11 stycznia 2017 roku przyjęła Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Węgrowa do roku 2020 (z perspektywą do 2023 roku).**

Warunkiem uznania dokumentu przez Instytucje Zarządzające Programami Operacyjnymi finansowanymi z funduszy Unii Europejskiej za obowiązujący, było uzyskanie wpisu do Wykazu programów rewitalizacji województwa mazowieckiego.

W odpowiedzi na złożony przez Miasto Węgrów wniosek, decyzją Zarządu Województwa Mazowieckiego w dniu 23 stycznia 2017 roku Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Węgrowa (z perspektywą do 2023 roku) został wpisany do Wykazu programów rewitalizacji województwa mazowieckiego.

Proces rewitalizacji prowadzony jest w Mieście Węgrów w miarę możliwości finansowych poszczególnych interesariuszy programu. W dużej mierze jest uzależniony od pozyskania funduszy zewnętrznych zarówno unijnych jak i krajowych. Ale niezależnie od uzyskanego dofinansowania ze środków UE, większość poszczególnych projektów składających się na cel główny ewitalizacji Węgrowa jest prowadzonych, jednakże w mniejszym zakresie niż pierwotnie planowany.

Punktem wyjścia do opracowania Lokalnego Programu Rewitalizacji dla perspektywy finansowej 2014-2020 było zapewnienie kontynuacji projektów wymienionych w poprzedniej wersji dokumentu, ale z różnych względów nie zrealizowanych w pierwotnie planowanym zakresie.

W Lokalnym Programie Rewitalizacji Miasta Węgrowa do roku 2020 (z perspektywą do roku 2023) przyjętym Uchwałą nr **XXVIII/181/2017** Rady Miejskiej Węgrowa z 11 stycznia 2017 roku zdefiniowany został **Cel główny** procesu rewitalizacji w mieście, tj. **Wyrównanie szans mieszkańców obszaru rewitalizacji poprzez przywrócenie wszystkim grupom społecznym możliwości rozwoju w oparciu o aspiracje miasta.**

Do realizacji celu głównego mają prowadzić cele szczegółowe:

Tabela 1. Cele szczegółowe

Cel pierwszy	Wyrównywanie szans na rynku pracy w obszarze rewitalizacji
Cel drugi	Tworzenie warunków komfortowego życia dla osób starszych i niepełnosprawnych
Cel trzeci	Wielowymiarowa i wielopokoleniowa integracja mieszkańców obszaru rewitalizacji oraz lepsza identyfikacja mieszkańców z miejscem zamieszkania
Cel czwarty	Tworzenie warunków oraz zachęt do osiedlania się młodych szczególnie dla rodzin i osób młodych w obszarze rewitalizacji
Cel piąty	Uatrakcyjnienie obszaru rewitalizacji dla mieszkańców i turystów oraz dostosowanie przestrzeni do różnych form aktywności

Cele zostaną osiągnięte dzięki realizacji następujących wiązek projektów. Zgłoszone na etapie opracowywania dokumentu przez interesariuszy propozycje projektowe, planowane do objęcia programem rewitalizacji, zostały pogrupowane w osiem wiązek projektów.

Tabela 2 Zestawienie przedsięwzięć i projektów w kontekście problemów i celów

Nr przedsięwzięcia	Nazwa przedsięwzięcia	Zestawienie projektów wchodzących w skład przedsięwzięcia	Problemy do rozwiązania przez przedsięwzięcia	Cele LPR
I.	Rynek Mariacki – przestrzeń przyciąga	<p>Udostępnienie przestrzeni Rynku Mariackiego w Węgrowie do prowadzenia różnych form aktywności społecznych z uwzględnieniem potrzeb osób niepełnosprawnych nr I.1/2016</p> <p>Przywrócenie funkcji społecznej ul. Narutowicza, Rzemieśniczej, skwerowi przed Domem Lipki i Rynkowi Mariackiemu nr I.2/2016</p> <p>Promocja Krainy Mistrza Twardowskiego nr I.3/2016</p> <p>Rozwój ekonomii społecznej na obszarze rewitalizacji Miasta Węgrowa nr I.4/2016</p>	<p>Spadek liczby mieszkańców w obszarze rewitalizacji i wyludnianie się Rynku Mariackiego,</p> <p>Zbyt mała ilość zadbanej, atrakcyjnych przestrzeni wspólnych, ciągów spacerowych, niewystarczająca ilość obszarów zieleni zagospodarowanej, aby duży ruch lokalny przebiegający przez Rynek, brak kanalizacji w niektórych fragmentach obszaru rewitalizacji.</p>	4 5
II.	Zagospodarowanie Parku im. Armii Krajowej wraz z wprowadzeniem nowych aktywności lokalnych	Zagospodarowanie Parku im Armii Krajowej na potrzeby różnych form aktywności nr II.1/2016	<p>zbyt mało zieleni urządzonej, zbyt mało przestrzeni publicznej do prowadzenia różnych form aktywności społecznych,</p> <p>bezrobocie.</p>	2 3 4 5
III.	Wykorzystanie zabytkowego potencjału kulturowego obszaru rewitalizacji Węgrowa w celu aktywizacji społecznej i ożywienia gospodarczego	<p>Modernizacja budynku byłego klasztoru Księża Komunistów – Bartoszków przy ul. Kościelnej na potrzeby świetlicy socjoterapeutycznej III.1/2016</p> <p>Modernizacja siedziby ewangelickiego Domu Opieki „Sarepta” przez Parafię Ewangelicko-Augsburską pw. Świętej Trójcy Nr III.2/2016</p> <p>Utworzenie Centrum Dialogu Kultur i Tolerancji Religijnej w pomieszczeniach dawnego klasztoru ojców Reformatów w Węgrowie nr III.3/2016</p> <p>Utworzenie miejsc noclegowych na poddaszu dawnego klasztoru ojców Reformatów w Węgrowie III.4/2016</p> <p>Adaptacja zabytkowych podziemi w celu utworzenia przestrzeni muzealnej w kościele i dawnym klasztorze ojców Reformatów w</p>	<p>niewykorzystany potencjał kulturowy obszaru rewitalizacji, niewykorzystany potencjał zabytkowych budowli i pomieszczeń w budynkach parafialnych.</p> <p>niewystarczająca oferta spędzania wolnego czasu skierowana do osób dorosłych i młodzieży,</p>	1 3 5

		<p>Węgrowie nr III.5/2016</p> <p>Świetlica młodzieżowa nr III.6/2016</p> <p>Nasza tożsamość –współpraca sieciowa na rzecz promowania dziedzictwa kulturowego Miasta III.7/2016</p>		
IV.	<p>Poprawa spójności społecznej przez aktywizację mieszkańców obszaru rewitalizacji miasta Węgrowa</p>	<p>Utworzenie Domu Dziennego Pobytu „Senior-Wigor” IV.1/2016</p> <p>Centrum Integracji Społecznej IV.2/2016</p> <p>Remont i modernizacja budynku przy ul. Mickiewicza 12. Dostosowanie budynku do prowadzenia działalności społecznej i medycznej. Zagospodarowanie terenu zielonego wokół budynku IV.3/2016</p> <p>Specjalistyczna placówka wsparcia dziennego – Klub Młodzieżowy MDM – Miejsce Dla Młodych IV.4/2016</p> <p>Punkt Poradnictwa Psychologicznego /Niepubliczna Poradnia Zdrowia Psychicznego PSYCHOSTREFA IV.5/2016</p> <p>Ogród przy MDM IV.6/2016</p> <p>Prowadzenie świetlicy spełniającej wymogi świetlicy socjoterapeutycznej IV.7/2016</p>	<p>konieczność tworzenia przyjaznych warunków osobom starszym,</p> <p>zbyt mała funkcjonalność obszaru rewitalizacji pod względem spędzania wolnego czasu.</p>	<p>1</p> <p>2</p> <p>3</p>
V.	<p>Przywrócenie funkcji społecznych istniejącym obiektom w celu wzmocnienia funkcji centrotwórczej obszaru rewitalizacji</p>	<p>Adaptacja budynku Domu Rabina do pełnienia funkcji Muzeum Kultury Żydowskiej V.1/2016</p> <p>Zagospodarowanie dawnego browaru przyklasztornego do nowych funkcji usługowo - gastronomicznych V.2/2016</p>	<p>niewykorzystanie potencjału turystycznego dla ożywienia gospodarczego obszaru rewitalizacji i wzrostu dochodów jego mieszkańców.</p>	<p>1</p> <p>5</p>
VI.	<p>Wzmocnienie kapitału społecznego w celu poprawy aktywności zawodowej mieszkańców obszaru rewitalizacji</p>	<p>Rozbudowa zespołu boisk przy Szkole Podstawowej VI.1/2016</p> <p>Budowa sali gimnastycznej z zapleczem i basenem przy Gimnazjum w Węgrowie ul. Szamoty 35 VI.2/2016</p> <p>Kompleksowa modernizacja bazy edukacyjnej I LO. Im. Adama Mickiewicza w Węgrowie wraz z jej rozbudową, renowacją i</p>	<p>zbyt mała funkcjonalność obszaru rewitalizacji pod względem spędzania wolnego czasu, rekreacji,</p> <p>niewystarczająca oferta spędzania wolnego czasu skierowana do osób dorosłych i starszej młodzieży</p>	<p>1</p> <p>3</p>

		<p>zagospodarowaniem terenu wokół, w celu dostosowania jej do prowadzenia funkcji społecznych, zwłaszcza edukacyjnych i kulturalnych VI.3/2016</p> <p>Rozbudowa Przedszkola nr 3 przy ulicy Wieniawskiego 1 VI.4/2016</p> <p>NGO go VI.5/2016</p> <p>Przedszkole Nr 3 im. Marii Konopnickiej w Węgrowie – bez barier w szeroki świat VI.6/2016</p> <p>Dawać szanse VI.7/2016</p> <p>Klasy integracyjne szansą na lepszą integrację społeczną i rozwój młodzieży VI.8/2016</p> <p>„Łącznik pokoleń” – cykl zajęć edukacyjno – kulturalnych dla dzieci, młodzieży oraz osób starszych z terenu powiatu węgrowskiego VI.9/2016</p> <p>Rozwój prozdrowotnych postaw u mieszkańców miasta VI.10/2016</p>		
VII.	Poprawa stanu środowiska naturalnego obszaru rewitalizacji	<p>Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej VII.1/2016</p> <p>Termomodernizacja i modernizacja części wspólnych budynków komunalnych znajdujących się w zasobie Miasta VII.2/2016</p>	brak atrakcyjności obszaru rewitalizacji jako miejsca do zamieszkania	4
VIII.	Poprawa jakości zamieszkania na obszarze rewitalizacji	Budowa mieszkań komunalnych w Węgrowie ul. Szeroka 6A VIII.1/2016	brak atrakcyjności obszaru rewitalizacji jako miejsca do zamieszkania	2 4

Źródło: Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Węgrowa do roku 2020 (z perspektywą do roku 2023)

Poza wyżej wymienionymi przedsięwzięciami głównymi w proces rewitalizacji włączony jest pakiet tzw. projektów uzupełniających, których z powodu mniejszej skali oddziaływania – nie analizuje się indywidualnie, ale są pożądane na obszarze rewitalizacji i mogą, dzięki efektowi synergii wzmocnić efekty podstawowych przedsięwzięć.

Należą do nich takie projekty jak:

1. Punkt obsługi inwestora
2. Program szkoleniowy dla uczniów z zakresu prowadzenia działalności gospodarczej
3. Upowszechnienie dostępu do Internetu na terenie miasta poprzez zwiększenie zasięgu i liczby stref bezpłatnego dostępu do Internetu
4. Organizacja półkolonii oraz kolonii dla dzieci i młodzieży
5. Węgrowskie niedźwiadki

6. Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Miasta Węgrów.
7. Realizacja partnerskich projektów i przedsięwzięć dotyczących kwestii społecznych
8. Organizowanie akcji i kampanii społecznych, spotkań informacyjnych z szerokim udziałem lokalnych instytucji i organizacji pozarządowych.
9. Rozbudowa/budowa placów zabaw, siłowni plenerowych na obszarze rewitalizowanym
10. Renowacja zabytków architektury sakralnej – Parafia Rzymskokatolicka p.w. Wniebowzięcia N.M.P
11. Renowacja zabytków architektury sakralnej Parafia Ewangelicko Augsburgska pw. Świętej Trójcy
12. Prace konserwatorskie polichromii Michała Anioła Palloniego w kopule transeptu i przeprowadzenie badań konserwatorskich ścian kościoła pod wezwaniem św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy w Węgrowie
13. Odkrycie i konserwacja fresków na korytarzach klasztornych w kościele pod wezwaniem św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy w Węgrowie

W tym miejscu warto przypomnieć, iż w styczniu 2022 roku zostało zaprezentowane Radzie Miejskiej Węgrowa kompleksowe sprawozdanie podsumowujące realizację Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Węgrowa do roku 2020 (z perspektywą do roku 2023) obejmujące lata 2017-2020 i uaktualnione o rok 2021 obejmujące m.in stan realizacji projektów i celów rewitalizacji oraz opisy zaawansowania poszczególnych przedsięwzięć.

Duża część sprawozdania została poświęcona monitorowaniu wskaźników oraz największym problemom obszaru rewitalizacji oraz pokazano, które projekty działają w kierunku ich rozwiązania. Przedstawiono również ilustracje na mapach niekorzystnych zjawisk występujących na obszarze rewitalizacji. Podsumowanie opracowania zawierało sugestie co do prowadzenia rewitalizacji w kolejnych latach.

Poniżej prezentujemy stan realizacji projektów głównych na koniec 2022 r.

Tabela 3 Status realizacji projektów rewitalizacyjnych na koniec 2022 r

Nr wiązki	Cele	Projekty wchodzące w skład przedsięwzięcia (wiązki)	Status
I.	4,5	I.1/2016: Udostępnienie przestrzeni Rynku Mariackiego w Węgrowie do prowadzenia różnych form aktywności społecznych z uwzględnieniem potrzeb osób niepełnosprawnych	ZREALIZOWANY
		I.2/2016: Przywrócenie funkcji społecznej ul. Narutowicza, Rzemieślniczej, skwerowi przed Domem Lipki i Rynkowi Mariackiemu	ZREALIZOWANY
		I.3/2016: Promocja Krainy Mistrza Twardowskiego	W REALIZACJI
		I.4/2016: Rozwój ekonomii społecznej na obszarze rewitalizacji Miasta Węgrowa	W REALIZACJI
II.	2,3,4,5	II.1/2016: Zagospodarowanie Parku im Armii Krajowej na potrzeby różnych form aktywności	W REALIZACJI
III.	1,3,5	III.1/2016: Modernizacja budynku byłego klasztoru Księży Komunistów – Bartoszków przy ul. Kościelnej na potrzeby świetlicy socjoterapeutycznej	NIE JEST REALIZOWANY
		III.2/2016: Modernizacja siedziby ewangelickiego Domu Opieki „Sarepta” przez Parafię Ewangelicko-Augsburską pw. Świętej Trójcy	NIE JEST REALIZOWANY

		III.3/2016: Utworzenie Centrum Dialogu Kultur i Tolerancji Religijnej w pomieszczeniach dawnego klasztoru ojców Reformatów	ZREALIZOWANY
		III.4/2016: Utworzenie miejsc noclegowych na poddaszu dawnego klasztoru ojców Reformatów	ZREALIZOWANY
		III.5/2016: Adaptacja zabytkowych podziemi w celu utworzenia przestrzeni muzealnej w kościele i dawnym klasztorze oo. Reformatów	ZREALIZOWANY
		III.6/2016: Świetlica młodzieżowa	W REALIZACJI
		III.7/2016: Nasza tożsamość – współpraca sieciowa na rzecz promowania dziedzictwa kulturowego Miasta	W REALIZACJI
IV.	1,2,3	IV.1/2016: Utworzenie Domu Dziennego Pobytu „Senior-Wigor”	ZREALIZOWANY
		IV.2/2016: Centrum Integracji Społecznej	NIE JEST REALIZOWANY
		IV.3/2016: Remont i modernizacja budynku przy ul. Mickiewicza 12. Dostosowanie budynku do prowadzenia działalności społecznej i medycznej. Zagospodarowanie terenu zielonego wokół budynku	ZREALIZOWANY
		IV.4/2016: Specjalistyczna placówka wsparcia dziennego: Klub Młodzieżowy MDM-Miejsce Dla Młodych	ZREALIZOWANY
		IV.5/2016: Punkt Poradnictwa Psychologicznego /Niepubliczna Poradnia Zdrowia Psychicznego PSYCHOSTREFA	ZREALIZOWANY
		IV.6/2016: Ogród przy MDM	ZREALIZOWANY
		IV.7/2016: Prowadzenie świetlicy spełniającej wymogi świetlicy socjoterapeutycznej	W REALIZACJI
V.	1,5	V.1/2016: Adaptacja budynku Domu Rabina do pełnienia funkcji Muzeum Kultury Żydowskiej	NIE JEST REALIZOWANY
		V.2/2016: Zagospodarowanie dawnego browaru przyklasztornego do nowych funkcji usługowo - gastronomicznych	W REALIZACJI
VI.	1,3	VI.1/2016: Rozbudowa zespołu boisk przy Szkole Podstawowej	ZREALIZOWANY
		VI.2/2016: Budowa sali gimnastycznej z zapleczem i basenem przy Gimnazjum ul. Szamoty 35	W REALIZACJI
		VI.3/2016: Kompleksowa modernizacja bazy edukacyjnej I LO. im. A. Mickiewicza wraz z jej rozbudową, renowacją i zagospodarowaniem terenu wokół, w celu dostosowania do prowadzenia funkcji społecznych, zwłaszcza edukacyjnych i kulturalnych	ZREALIZOWANY CZĘŚCIOWO
		VI.4/2016: Rozbudowa Przedszkola nr 3 przy ulicy Wieniawskiego 1	PRZYZNANE DOFIANSOWANIE
		VI.5/2016: NGO go	ZREALIZOWANY
		VI.6/2016: Przedszkole Nr 3 im. Marii Konopnickiej w Węgrowie – bez barier w szeroki świat	NIE JEST REALIZOWANY
		VI.7/2016: Dawać szanse	W REALIZACJI
		VI.8/2016: Klasy integracyjne szansą na lepszą integrację społeczną i rozwój młodzieży	W REALIZACJI
		VI.9/2016: „Łącznik pokoleń” – cykl zajęć edukacyjno - kulturalnych dla dzieci, młodzieży oraz osób starszych z terenu powiatu węgrowskiego	W REALIZACJI
		VI.10/2016: Rozwój prozdrowotnych postaw u mieszkańców miasta	ZREALIZOWANY
VII.	4	VII.1/2016: Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej	ZREALIZOWANY
		VII.2/2016: Termomodernizacja i modernizacja części wspólnych budynków komunalnych znajdujących się w zasobie Miasta	W REALIZACJI
VIII.	2,4	VIII.1/2016: Budowa mieszkań komunalnych w Węgrowie ul. Szeroka 6A	W REALIZACJI

Opis zaawansowania realizacji poszczególnych przedsięwzięć z uwzględnieniem poszczególnych projektów wchodzących w skład tych przedsięwzięć prezentuje tabela nr 4 :

Tabela 4 Opis zaawansowania projektów rewitalizacyjnych na koniec 2022 r.

Przedsięwzięcie: numer i nazwa	Cele LPR	Problemy do rozwiązania przez przedsięwzięcia	Projekty wchodzące w skład przedsięwzięcia: tytuł, numer, status	Realizacja
I. Rynek Mariacki – przestrzeń przyciąga	4 5	Spadek liczby mieszkańców na obszarze rewitalizacji i wyludnianie się Rynku Mariackiego, Zbyt mała ilość zadbanej, atrakcyjnych przestrzeni wspólnych, ciągów spacerowych, niewystarczająca ilość obszarów zieleni zagospodarowanej, zbyt duży ruch lokalny przebiegający przez Rynek, brak kanalizacji w niektórych fragmentach obszaru rewitalizacji.	<p>Udostępnienie przestrzeni Rynku Mariackiego w Węgrowie do prowadzenia różnych form aktywności społecznych z uwzględnieniem potrzeb osób niepełnosprawnych</p> <p>^nr 1.1/2016 ZREALIZOWANY</p>	<p>Projekt ten (wraz z projektem nr I.2/2016: „Przywrócenie funkcji społecznej ul. Narutowicza, Rzemieśniczej, skwerowi przed Domem Lipki i Rynkowi Mariackiemu”) był kontynuacją i zwieńczeniem wcześniej podejmowanych prac na Rynku i w jego otoczeniu. Na projekt składało się kilka inwestycji i działań, których efektem jest ostateczne uporządkowanie Rynku wraz z obrzeżami i nadanie im nowych funkcji, a także uatrakcyjnienie obszaru rewitalizacji dla mieszkańców i turystów.</p>
	<p>Przywrócenie funkcji społecznej ul. Narutowicza, Rzemieśniczej, skwerowi przed Domem Lipki i Rynkowi Mariackiemu</p> <p>^nr 1.2/2016 ZREALIZOWANY</p>		<p>Projekt ten (wraz z projektem nr I.1/2016: „Udostępnienie przestrzeni Rynku Mariackiego w Węgrowie do prowadzenia różnych form aktywności społecznych z uwzględnieniem potrzeb osób niepełnosprawnych”) był kontynuacją i zwieńczeniem wcześniej podejmowanych prac na Rynku i w jego najbliższym otoczeniu. Efektem jest ostateczne uporządkowanie Rynku wraz z obrzeżami i nadanie im nowych funkcji, a także uatrakcyjnienie obszaru rewitalizacji dla mieszkańców i turystów.</p>	
	<p>Promocja Krainy Mistrza Twardowskiego</p> <p>^nr 1.3/2016 W REALIZACJI</p>		<p>Projekt przewidywał wsparcie działalności Punktu Informacji Turystycznej w celu zwiększenia ruchu turystycznego i obrotów gospodarczych. Opierał się na legendzie o Panu Twardowskim, zakładał między innymi zakup strojów Mistrza Twardowskiego i Pani Twardowskiej, wydanie przewodnika multimedialnego do odsłuchania, zaprojektowanie materiałów promocyjnych np. torby z Twardowskim, zestawu pamiątek, itp.</p> <p>Projekt nie jest realizowany ściśle w pierwotnej formie, jednak Miasto intensywnie wykorzystuje legendę o Twardowskim na potrzeby promocji, podejmując wiele działań związanych z jego postacią.</p>	

				<p>Został wyznaczony szlak turystyczny Mistrza Jana Twardowskiego oraz wydane materiały dotyczące przebiegu szlaku, które są systematycznie dodrukowywane i dystrybuowane. Postać Mistrza Twardowskiego jest obecna we wszystkich materiałach promocyjnych miasta. Zostały mu poświęcone odrębnie publikacje: autorstwa Jana Mielniczka- „O Mistrzu Twardowskim i Żółtej Damie – legendy Węgrowa i okolic” (2012) oraz „Węgrowskie Ślady Mistrza Twardowskiego” (2019).</p> <p>We współpracy z parafią udostępniana jest zwiedzającym w okresie letnim Bazylika Mniejsza z lustrem Twardowskiego. Realizacją projektu jest coroczny. Festiwal Mistrza Twardowskiego.</p>
			<p>Rozwój ekonomii społecznej na obszarze rewitalizacji Miasta Węgrowa</p> <p>^nr I.4/2016</p> <p>W REALIZACJI</p>	<p>Z inicjatywy Centrum Pomocy Społecznej w 2017 r. została założona przez Miasto Węgrów oraz Starostwo Powiatowe Spółdzielnia Socjalna Węgrowianka. CPS wspierało jej funkcjonowanie poprzez nieodpłatne udostępnianie swoich zasobów technicznych, zlecenie prac remontowych oraz pomoc w pozyskaniu zleceń.</p> <p>Po zakończeniu projektów</p> <p>-nr II.1/2016: Zagospodarowanie Parku im Armii Krajowej na potrzeby różnych form aktywności oraz</p> <p>-nr V.2/2016: Zagospodarowanie dawnego browaru przyklasztornego do nowych funkcji usługowo-gastronomicznych.</p> <p>Spółdzielnia socjalna zostanie zaangażowana do obsługi powstałej w ich wyniku infrastruktury.</p>
II. Zagospodarowanie Parku im. Armii Krajowej wraz z wprowadzeniem nowych aktywności lokalnych	2 3 4 5	Zbyt mało zieleni urządzonej, zbyt mało przestrzeni publicznej do prowadzenia różnych form aktywności społecznych, bezrobocie.	<p>Zagospodarowanie Parku im Armii Krajowej na potrzeby różnych form aktywności</p> <p>^nr II.1/2016</p> <p>W REALIZACJI</p>	<p>Dnia 28.07.2021r. podpisana została umowa o dofinansowania projektu.</p> <p>Całkowita wartość projektu : 16 776 980,63 PLN brutto</p> <p>Wartość wydatków kwalifikowanych: 9 130 431,75 PLN brutto</p> <p>Wartość dofinansowania ze środków Unii Europejskiej: 4 999 997,84 PLN</p> <p>Wartość dofinansowania z Budżetu Państwa: 1 016 139,18 PLN</p> <p>Wartość dofinansowania ze środków WM : 4 000 000,00 PLN</p> <p>Ze względu na okoliczności roku 2022 i ryzyko zachwiania pierwotnych założeń, co do terminu zakończenia realizacji projektu, Miasto Węgrów zgodnie z możliwością jaką udostępniona została beneficjentom dofinansowań w ramach w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego, Priorytet VI Jakość życia, Działanie 6.2 Rewitalizacja obszarów zmarginalizowanych Konkurs RPMA.06.02.00-IP.01-14-043/16 zwróciło się do Instytucji Wdrażającej z wnioskiem o aneks, zgodnie z którym okres realizacji projektu został wydłużony do dnia 30.06.2023 r.</p>
III. Wykorzystanie zabytkowego potencjału kulturowego obszaru rewitalizacji Węgrowa w celu aktywizacji	1 3 5	Niewykorzystany potencjał kulturowy OR, niewykorzystany potencjał zabytkowych budowli i pomieszczeń w budynkach parafialnych.	<p>Modernizacja budynku byłego klasztoru Księży Komunistów – Bartoszków przy ul. Kościelnej na potrzeby świetlicy socjoterapeutycznej</p> <p>^nr III.1/2016</p> <p>OBCENIE NIE JEST REALIZOWANY</p>	<p>Za projekt pierwotnie odpowiedzialna była Parafia Rzymskokatolicka p.w. Wniebowzięcia N.M.P w Węgrowie. Finalnie wnioskodawcą projektu (zgłoszonego do naboru w ramach Działania 6.2 Rewitalizacja obszarów zmarginalizowanych) jest Caritas Diecezji Drohiczyńskiej, które otrzymało prawo dysponowania nieruchomością.</p> <p>Na opublikowanej przez Zarząd Województwa w dniu 20.10.2017 roku liście projektów pozytywnie ocenionych w konkursie, projekt „Modernizacja budynku byłego klasztoru Księży Komunistów – Bartoszków w Węgrowie na cele społeczne” znajdował się na 21 pozycji listy rezerwowej. W roku 2019 znajdował się na 19 pozycji listy rezerwowej.</p> <p>Projekt nie jest realizowany z uwagi na brak dofinansowania.</p>

społecznej i ożywienia gospodarczego	niewystarczająca oferta spędzania wolnego czasu osób dorosłych i młodzieży.		
		Modernizacja siedziby ewangelickiego Domu Opieki „Sarepta” przez Parafię Ewangelicko-Augsburską pw. Świętej Trójcy ^nr III.2/2016 OBECNIE NIE JEST REALIZOWANY	W parafialnym budynku przy ul. Narutowicza 20 prowadzony był dom opieki. Z uwagi na zły stan techniczny budynku działalność domu opieki została zawieszona. Projekt zakłada remont i przywrócenie poprzedniej działalności opieki nad osobami starszymi.
		Utworzenie Centrum Dialogu Kultur i Tolerancji Religijnej w pomieszczeniach dawnego klasztoru ojców Reformatów w Węgrowie ^nr III.3/2016 ZREALIZOWANY	Projekt jest realizowany przez Parafię Rzymskokatolicką św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy. Parafia otrzymała dofinansowanie w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina 2014-2020.. Tytuł projektu będącego przedmiotem wniosku o dofinansowanie brzmi: „Bliźniacze klasztory: Węgrów i Rawa Ruska – wykorzystanie potencjału dziedzictwa historycznego zakonu Reformatów dla rozwoju turystyki i życia społeczno – kulturalnego w Polsce i Ukrainie”. W maju 2018 roku została podpisana umowa o dofinansowanie. Realizacja projektu w zakresie części inwestycyjnej zakończyła się. Obecnie Centrum Dialogu Kultur prowadzi w oparciu o powstałą w wyniku projektu infrastrukturę działalność kulturalną.
		Utworzenie miejsc noclegowych na poddaszu dawnego klasztoru ojców Reformatów w Węgrowie ^nr III.4/2016 ZREALIZOWANY	Parafia Rzymskokatolicka św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy niniejszy projekt zrealizowała w ramach projektu nr III.3/2016 (Utworzenie Centrum Dialogu kultur)
		Adaptacja zabytkowych podziemi w celu utworzenia przestrzeni muzealnej w kościele i dawnym klasztorze ojców Reformatów w Węgrowie ^nr III.5/2016 ZREALIZOWANY-DZIAŁAJĄCY	Projekt został zrealizowany przez Parafię Rzymskokatolicką św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy. Prace adaptacyjne zostały przeprowadzone w 2018 roku. Polegały one na przystosowaniu podziemi do utworzenia w nich ekspozycji muzealnej „Węgrów – miasto wielu kultur”. Od 2019 roku ekspozycja muzealna została otwarta dla zwiedzających.
	Świetlica młodzieżowa ^nr III.6/2016	Projekt jest realizowany przez Parafię Rzymskokatolicką św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy. Parafia prowadzi świetlicę dla dzieci i młodzieży. Jest ona otwarta w każdą sobotę.	

			<p>W REALIZACJI</p> <p>Nasza tożsamość – współpraca sieciowa na rzecz promowania dziedzictwa kulturowego Miasta</p> <p>^III.7/2016</p> <p>W REALIZACJI</p>	<p>Zgodnie z fiszka projektową ujętą w programie rewitalizacji projekt polega na utworzeniu oferty edukacyjno-kulturalnej w celu aktywizacji społeczności lokalnych i organizacji pozarządowych, a w szczególności: opracowanie programu merytorycznego szlaku dziedzictwa kulturowego w oparciu o główne zabytki obszaru rewitalizacji, opracowanie wspólnej koncepcji wizualizacji szlaku i materiałów promocyjnych, oznakowanie szlaku, utworzenie strony internetowej szlaku wraz z aplikacją mobilną, wydruk ulotek informacyjnych.</p> <p>Na terenie Węgrowa znajdują się wyznaczone szlaki turystyczne prezentujące dziedzictwo kulturowe miasta w oparciu o główne zabytki. Opracowane zostały również materiały informacyjno-promocyjne dotyczące wyznaczonych szlaków. Istnieje aplikacja mobilna, która zawiera wyznaczone szlaki, natomiast na stronach miasta są zawarte informacje na ten temat, jest również dedykowana strona poświęcona bitwie pod Węgrowem, www.bitwapodwegrowem.pl Miasto współfinansuje udostępnianie ekspozycji muzealnej w podziemiach klasztoru, co roku również są podpisywane porozumienia z parafiami o udostępnianiu obiektów zabytkowych (kościół Bazylika Mniejsza oraz Kościół ewangelicki) dla turystów.</p> <p>W Miejskiej Bibliotece Publicznej funkcjonuje Punkt Informacji Turystycznej.</p>
IV Poprawa spójności społecznej przez aktywizację mieszkańców obszaru rewitalizacji miasta Węgrowa	1 2 3	Konieczność tworzenia przyjaznych warunków osobom starszym, zbyt mała funkcjonalność obszaru rewitalizacji pod względem spędzania wolnego czasu.	<p>Utworzenie Domu Dziennego Pobytu „Senior-Wigor”</p> <p>^nr IV.1/2016</p> <p>ZREALIZOWANY</p> <p>DZIAŁAJĄCY</p>	<p>Inicjatorem projektu było Centrum Pomocy Społecznej. W grudniu 2018 roku zapadła decyzja o przeznaczeniu na potrzeby DDP budynku przy ulicy Żeromskiego 4a. W 2019 roku, dzięki pozyskanym funduszom zewnętrznym (unijnym i krajowym), urealnili się plany remontowe. Budynek został zaadoptowany do nowych funkcji, zakupiono wyposażenie, a także zadbano o otoczenie (zadanie „Utworzenie terenów zielonych przy Domu Dziennego Pobytu w Węgrowie”: wykonanie altany wypoczynkowej, montaż ławek, koszy, ogrodzenia panelowego z furtką, nawodnienia terenu ze sterowaniem automatycznym, pielęgnacja krzewów, wykonanie trawników i nowych nasadzeń).</p> <p>Prace były możliwe dzięki pozyskaniu środków z różnych źródeł: unijnych (dot. termomodernizacji), rządowych w ramach programu Senior+, krajowych (budżetu Województwa Mazowieckiego) i własnych Miasta Węgrowa.</p> <p>W 2019 r przeprowadzono konkurs na stanowisko kierownika DDP (zatrudnienie od stycznia 2020). Uruchomienie placówki nastąpiło w styczniu 2020r. Dom Dziennego Pobytu Senior Plus funkcjonuje w strukturze Centrum Pomocy Społecznej. Działa od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 – 16.00. dysponuje 30 miejscami. Przyjmowane są osoby na podstawie środowiskowego wywiadu rodzinnego przeprowadzanego przez pracownika socjalnego CPS i wydanej decyzji administracyjnej. Muszą one spełniać łącznie poniższe warunki:</p> <ul style="list-style-type: none"> • wiek 60+, • zamieszkanie na terenie miasta Węgrów, • osoba nieaktywna zawodowo, • brak przeciwwskazań lekarskich do uczestniczenia w proponowanych zajęciach, • samodzielność w zakresie podstawowych czynności (higieniczna, posiłki). <p>Dzienny Dom „Senior+” zapewnia uczestnikom następujące usługi: socjalne (w tym jeden gorący posiłek), edukacyjne, kulturalno-oświatowe, sportowo-rekreacyjne, aktywności ruchowej lub kinezyterapii, aktywizujące społecznie, terapii zajęciowej.</p>

<p>Centrum Integracji Społecznej ^nr IV.2/2016 NIE JEST REALIZOWANY</p>	<p>Utworzenie Centrum Integracji Społecznej uzależnione jest od pozyskania lokalu. Po znalezienia odpowiedniego miejsca będzie można pozyskać środki na utworzenie CIS z Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej.</p>
<p>Remont i modernizacja budynku przy ul. Mickiewicza 12. Dostosowanie budynku do prowadzenia działalności społecznej i medycznej. Zagospodarowanie terenu zielonego wokół budynku ^nr IV.3/2016 ZREALIZOWANY</p>	<p>Fundacja By The Way w 2017 roku wykonała remont pomieszczenia w piwnicy o powierzchni około 50 m² w ramach Ogólnopolskiego Konkursu Grantowego Równać Szanse 2017 (dotacja w wysokości 40 000 zł). Remont lokalu na pierwszym piętrze został sfinansowany z własnych środków Fundacji, celem przeniesienia tam Psychologicznego Punktu Konsultacyjnego. Pomieszczenia na parterze dostosowane zostały do działalności Placówki Wsparcia Dziennego - Klub Młodzieżowy MDM - Miejsce Dla Młodych.</p>
<p>Specjalistyczna placówka wsparcia dziennego – Klub Młodzieżowy MDM ^nr IV.4/2016 ZREALIZOWANY</p>	<p>W lipcu 2017 Fundacja By The Way otworzyła w pomieszczeniach w budynku przy ulicy Mickiewicza 12 Placówkę Wsparcia Dziennego - Klub Młodzieżowy MDM - Miejsce Dla Młodych. Została wpisana do rejestru placówek prowadzonych przez Burmistrza Miasta Węgrowa. Jej funkcjonowanie pokrywane jest z budżetu miasta. Od marca 2020 działania w placówce realizowane były ze względu na obostrzenia związane z epidemią COVID-19 w formie zdalnej. Realizację projektu zakończono 30.11.2020, a z dniem 31.12.2020 zawieszono zostały działania Placówki.</p>
<p>Punkt Poradnictwa Psychologicznego /Niepubliczna Poradnia Zdrowia Psychicznego PSYCHOSTREFA ^nr IV.5/2016 ZREALIZOWANY</p>	<p>Punkt Poradnictwa Psychologicznego/Niepubliczna Poradnia Zdrowia Psychicznego PSYCHOSTREFA prowadzony jest przez Fundację By The Way w budynku przy ulicy Mickiewicza 12. Wydzielono tu trzy gabinety, toaletę oraz pomieszczenie socjalne. Od 01.07.2018 Fundacja realizuje działania w Klubie ze środków pozyskanych w konkursie ogłoszonym przez Zarząd Województwa Mazowieckiego (MCPS). Uzyskano dotację na okres 3 lat w kwocie 133 230,40 zł. W roku 2020 rozszerzono działania w Punkcie Konsultacyjnym PSYCHOSTREFA poprzez prowadzenie bezpłatnych konsultacji psychologicznych i diagnostycznych oraz odpłatnych konsultacji psychiatrycznych oraz psychoterapii indywidualnej par oraz rodzin. Od 2021 r. Fundacja prowadzi Poradnię Psychologiczną dla dzieci i młodzieży EZRA UKSW w Węgrowie.</p>
<p>Ogród przy MDM ^nr IV.6/2016 ZREALIZOWANY</p>	<p>W roku 2018 fundacja By The Way przy udziale młodzieży zagospodarowała teren zieleni przy budynku przy ul. Mickiewicza 12. Zostały wykonane nasadzenia oraz wyposażenie ogrodu (stół, miejsce do wspólnego grillowania i wypoczynku - pufy, hamaki). Została również zakupiona altana ogrodowa.</p>

			<p>Prowadzenie świetlicy spełniającej wymogi świetlicy socjoterapeutycznej</p> <p>^nr IV.7/2016</p> <p>W REALIZACJI</p>	<p>Projekt jest realizowany przez Caritas Diecezji Drohiczyńskiej Oddział w Węgrowie. Świetlica działa od 2015 roku i jest finansowana ze środków własnych oraz samodzielnie pozyskiwanych przez CDD.</p>
<p>V. Przywrócenie funkcji społ. istniejącym obiektom w celu wzmocnienia funkcji centrotwórczej obszaru rewit.</p>	<p>1 5</p>	<p>Niewykorzystanie potencjału turystycznego dla żywienia gospodarczego OR i wzrostu dochodów jego mieszkańców.</p>	<p>Adaptacja budynku Domu Rabina do pełnienia funkcji Muzeum Kultury Żydowskiej</p> <p>^nr V.1/2016</p> <p>OBCENIE NIE JEST REALIZOWANY</p>	<p>Dom Rabina jest jednym z nielicznych zachowanych w pełni budynków drewnianych będących materialną pamiątką kultury żydowskiej miasta. Projekt zakłada pełne odtworzenie oryginalnej formy drewnianego domu mieszczkańskiego z jego wszystkimi detalami architektonicznymi, renowację wnętrz z ich wykończeniem materiałowym, z jednoczesnym dostosowaniem ich do wprowadzenia ekspozycji wystawowej związanej z kulturą licznnej przed wojną grupy mieszkańców miasta.</p>
			<p>Zagospodarowanie dawnego browaru przyklasztornego do nowych funkcji usługowo - gastronomicznych</p> <p>^nr V.2/2016</p> <p>W REALIZACJI</p>	<p>Dnia 28.07.2021r. podpisana została umowa o dofinansowania projektu.</p> <p>Całkowita wartość projektu : 16 776 980,63 PLN brutto</p> <p>Wartość wydatków kwalifikowanych: 9 130 431,75 PLN brutto</p> <p>Wartość dofinansowania ze środków Unii Europejskiej: 4 999 997,84 PLN</p> <p>Wartość dofinansowania z Budżetu Państwa: 1 016 139,18 PLN</p> <p>Wartość dofinansowania ze środków WM : 4 000 000,00 PLN</p> <p>Ze względu na okoliczności roku 2022 i ryzyko zachwiania pierwotnych założeń, co do terminu zakończenia realizacji projektu, Miasto Węgrów zgodnie z możliwością jaką udostępniona została beneficjentom dofinansowań w ramach w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego, Priorytet VI Jakość życia, Działanie 6.2 Rewitalizacja obszarów zmarginalizowanych Konkurs RPMA.06.02.00-IP.01-14-043/16 zwróciło się do Instytucji Wdrażającej z wnioskiem o aneks, zgodnie z którym okres realizacji projektu został wydłużony do dnia 30.06.2023 r.</p>
<p>VI. Wzmocnienie kapitału społecznego w celu poprawy aktywności zawodowej mieszkańców obszaru rewitalizacji</p>	<p>1 3</p>	<p>Zbyt mała funkcjonalność OR pod względem spędzania wolnego czasu, rekreacji, niewystarczająca oferta spędzania wolnego czasu skierowana do osób dorosłych i starszej młodzieży,</p>	<p>Rozbudowa zespołu boisk przy Szkole Podstawowej</p> <p>^nr VI.1/2016</p> <p>ZREALIZOWANY</p>	<p>W momencie uchwalenia LPR funkcjonowały w Polsce gimnazja, które potem zostały zlikwidowane. W wyniku reformy w Węgrowie zamiast jednej, jak poprzednio, są obecnie dwie szkoły podstawowe. W związku z tym w ramach niniejszego projektu zrealizowano następujące zadania:</p> <p>„Budowa placu sportowo - rekreacyjnego przy S.P. nr 1 im. Jana Dobrogosta Krasińskiego w Węgrowie”</p> <p>Dzięki budowie placu zabaw dzieci oraz młodzież uzyskały dostęp do nowoczesnych i bezpiecznych konstrukcji znajdujących się na placu, z których można korzystać w wieloraki sposób, co pozytywnie wpłynie na rozwój sprawności fizycznej dzieci.</p> <p>„Budowa placu sportowo-rekreacyjnego przy Szkole Podstawowej Nr 2 im. Jana Pawła II w Węgrowie”</p> <p>Projekt zakładał aranżację przestrzenną części działki w sąsiedztwie sali gimnastycznej z podziałem na strefę sportu i strefę rekreacji. Utworzone strefy składają się z pojedynczych zestawów wielofunkcyjnych i urządzeń wykonanych z drewna, bali drewnianych uzupełnionych strukturami przestrzennymi z lin oraz z metalu i tworzywa. Dobór urządzeń umożliwi wspinanie, balansowanie, skakanie, siedzenie, zwisanie, zabawę na kilku poziomach wysokości oraz zabawy zręcznościowe. Konfiguracja elementów umieszczonych na placu zabaw sprawia, że urządzenia dają dużą swobodę i możliwości w użytkowaniu przez dzieci z młodszymi i ze starszych klas szkoły podstawowej. Plac</p>

			<p>stanowi atrakcyjny element zajęć organizowanych przez nauczycieli Szkoły Podstawowej Nr 2 im. Jana Pawła II w Węgrowie. Jest miejscem ogólnodostępnym, sprzyjającym integracji lokalnej społeczności.</p>
		<p>Budowa sali gimnastycznej z zapleczem i basenem przy Gimn. przy ul. Szamoty 35 ^nr VI.2/2016 W REALIZACJI</p>	<p>Zakres pierwotny projektu został zmodyfikowany i w lipcu 2021 roku Miasto Węgrów złożyło wniosek o dofinansowanie projektu pn. „Budowa hali sportowej z zapleczem i widownia przy Szkole Podstawowej nr 1 w Węgrowie”, w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład – Program Inwestycji Strategicznych. Zgodnie z ogłoszoną w dn. 25.10.2021 r. listą rankingową inwestycja uzyskała dofinansowanie. W budynku będzie sala gimnastyczna z trybunami, szatnie z węzłami sanitarnymi, magazyny, pomieszczenia techniczne, ustępy, 3 mniejsze sale ćwiczeń gimnastycznych, 4 sale lekcyjne, 2 klatki schodowe, pokój nauczycielski, pokój trenerów, gabinet lekarski oraz powierzchnia komunikacyjna. Budynek będzie zasilony w wodę do celów sanitarnych przez połączenie z instalacją wodną istniejącego budynku.</p> <p>Zagospodarowania terenu: parkingami dla samochodów osobowych oraz miejsce dla autokaru, oświetlenie terenu, komunikację pieszą i samochodową oraz małą architekturę i zieleń.</p> <p>Wartość całkowita: 21 034 741,00 zł Wartość dofinansowania: 13 500 000,00 zł Wkład Miasta Węgrowa: 7 534 741,00 zł Okres realizacji: 29.09.2022 - 29.09.2024 Rok podpisania umowy o dofinansowanie: 2022 r. Źródło dofinansowania: z Rządowego Funduszu „Polski Ład”: Program Inwestycji Strategicznych. Instytucja Zarządzająca: Banku Gospodarstwa Krajowego</p>
		<p>Kompleksowa modernizacja bazy edukacyjnej I LO. Im. A. Mickiewicza w Węgrowie wraz z jej rozbudową, renowacją i zagospodarowaniem terenu wokół, w celu dostosowania do prowadzenia funkcji społecznych, zwłaszcza edukacyjnych i kulturalnych ^nr VI.3/2016 ZREALIZOWANY CZĘŚCIOWO</p>	<p>W pełnym wymiarze projekt nie jest realizowany ze względu na brak środków finansowych, natomiast w 2019 roku zrealizowano zadanie pn. Budowa placu sportowo – rekreacyjnego z siłownią plenerową przy ul. Mickiewicza 3 w Węgrowie w ramach Mazowieckiego Instrumentu wsparcia Infrastruktury sportowej Mazowsze 2018.</p>
		<p>Rozbudowa Przedszkola nr 3 przy ulicy Wieniawskiego 1 ^nr VI.4/2016 PRZYZNANE DOFIANSOWANIE</p>	<p>Projekt przewiduje rozbudowę istniejącego przedszkola w celu utworzenia dodatkowych oddziałów przedszkolnych, w tym przystosowanych dla dzieci poniżej 3 roku życia. Celem projektu jest zwiększenie dostępności mieszkańców obszaru rewitalizacji do usług opieki nad małymi dziećmi.</p> <p>W nowej części powstanie nowe wejście z holem, klatką schodową łącznikiem z istniejącym budynkiem oraz zostaną utworzone cztery sale przedszkolne dla dzieci w wieku od 3 do 6 lat z bezpośrednim połączeniem z sanitariatami pomieszczeniami technicznymi i obsługi, sala wielofunkcyjna, szatnie, pomieszczenia biurowe i techniczne, gabinet logopedy-pedagoga. Oprócz prac związanych z rozbudową zostaną wykonane roboty zewnętrzne w postaci</p>

	<p>przyłączy, odwodnienia, oświetlenia i monitoringu, ciągów komunikacyjnych a też przebudowa placu zabaw. Uzupełnieniem będzie dostarczenie odpowiedniego wyposażenia niezbędnego do prawidłowego funkcjonowania przedszkola takie jak meble, materiały edukacyjne, zabawki itp.</p> <p>Przewidywana wartość całkowita: 8 630 000,00 zł</p> <p>Wartość dofinansowania: 5 000 000,00 zł</p> <p>Wkład Miasta Węgrowa: 3 630 000,00 zł</p> <p>Okres realizacji: 2022 - 31.08.2024</p> <p>Rok podpisania umowy o dofinansowanie: promesa wstępna z 2022 r.</p> <p>Źródło dofinansowania: z Rządowego Funduszu „Polski Ład”: Program Inwestycji Strategicznych.</p> <p>Institucja Zarządzająca: Banku Gospodarstwa Krajowego</p>
<p>NGO go</p> <p>^nr VI.5/2016</p> <p>ZREALIZOWANY DZIAŁAJĄCY</p>	<p>Wstępnie planowano przeznaczenie budynku przy ul. Żeromskiego 4a na centrum dla III sektora (siedziba stowarzyszeń, wsparcie doradcze stowarzyszeń, promocja sektora ngo). Ostatecznie w tym miejscu powstał Dom Dziennego Pobytu, inny, niezwykle ważny projekt zaplanowany w LPR</p> <p>Organizacje pozarządowe używają zaś innego budynek, który przekazało im miasto. Znajduje się on poza obszarem rewitalizacji, ale efekty wsparcia organizacji i ich działania dotyczą także obszaru rewitalizacji.</p>
<p>Przedszkole Nr 3 im. Marii Konopnickiej w Węgrowie – bez barier w szeroki świat</p> <p>^nr VI.6/2016</p> <p>OBECNIE NIE JEST REALIZOWANY</p>	<p>Projekt zakłada między innymi budowę sali Integracji Sensorycznej, w której będzie realizowany cykl zajęć ogólnorozwojowych i specjalistycznych. Będą oferowane następujące typy zajęć: korekcyjno-kompensacyjne, ogólnorozwojowe integracyjne, muzyczno-taneczne integracyjne, plastyczne integracyjne oraz rytmika integracyjna, a także zajęcia o specjalnym programie dla dzieci niepełnosprawnych: zajęcia rewalidacyjne i rehabilitacyjne. Projekt ma zatem wymiar integracyjny dzieci niepełnosprawnych i pełnosprawnych poprzez realizację wspólnych zajęć.</p>
<p>Dawać szanse</p> <p>^nr VI.7/2016</p> <p>W REALIZACJI</p>	<p>Projekt jest odpowiedzią na niewystarczający poziom kompetencji kluczowych u uczniów, co ogranicza w przyszłości ich konkurencyjność na rynku pracy.</p> <p>W ramach przedsięwzięcia realizowany był m.in. „Kompleksowy program rozwoju szkół w mieście Węgrów polegający na wyposażeniu pracowni w szkołach, zajęciach dydaktyczno – wyrównawczych dla uczniów, indywidualizacji pracy z uczniem, zajęciach dodatkowych (warsztaty) z zakresu kompetencji kluczowych dla uczniów, wsparcie dla nauczycieli (kursy, studia podyplomowe). Pracownie szkolne zostały wyposażone w nowe pomoce dydaktyczne i narzędzia TIK.</p>
<p>Klasy integracyjne szansą na lepszą integrację społeczną i rozwój młodzieży</p> <p>^nr VI.8/2016</p> <p>W REALIZACJI</p>	<p>Klasy integracyjne są prowadzone w Szkole Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II:</p>
<p>„Łącznik pokoleń” – cykl zajęć edukacyjno – kulturalnych dla dzieci, młodzieży oraz osób starszych z terenu powiatu</p>	<p>Liceum Ogólnokształcące im. Adama proponuje uczniom zajęcia pozalekcyjne odpowiadające ich zainteresowaniom i potrzebom. Szkoła nieustannie się zmienia, dostosowując się do potrzeb uczniów i współczesnego świata, a działaniom społeczności szkolnej przyświecają słowa: „Otwieramy tu oczy na świat i serca dla ludzi...”</p>

			węgrowskiego ^nr VI.9/2016 W REALIZACJI	
			Rozwój prozdrowotnych postaw u mieszkańców miasta ^nr VI.10/2016 ZREALIZOWANY DZIAŁAJĄCY	Na projekt składa się kilka zadań i działań. Powszechna nauka pływania "Umiem pływać". Zajęcia sportowe dla uczniów z elementami gimnastyki korekcyjno - kompensacyjnej Lokalny Animator Sportu
VII. Poprawa stanu środowiska naturalnego obszaru rewitalizacji	4	Brak atrakcyjności obszaru rewitalizacji jako miejsca do zamieszkania	Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej ^nr VII.1/2016 ZREALIZOWANY	Przedmiotem projektu było przeprowadzenie prac termomodernizacyjnych zwiększających efektywność energetyczną oraz ekologiczną 8 budynków użyteczności publicznej w 6 lokalizacjach: 1.Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II (3 budynki w tym sala gimnastyczna), 2.Gimnazjum (Szkoła Podstawowa nr 1 im. Jana Dobrogosta Krasińskiego), 3. Przedszkole Nr 2 „Pod Słoneczkiem”, 4. Urząd Miejski ul. Rynek Mariacki 16, 5. Dom Dziennego Pobytu ul. Żeromskiego 4a, 6. Urząd Stanu Cywilnego ul. Gdańska 2. Dzięki przeprowadzeniu robót budowlanych w budynkach możliwa jest realizacja przedsięwzięć społecznych i edukacyjnych zarówno dla młodszych jak i starszych mieszkańców miasta.
			Termomodernizacja i modernizacja części wspólnych budynków komunalnych znajdujących się w zasobie Miasta ^nr VII.2/2016 W REALIZACJI	Zadanie realizowane przez Miasto i PGK Sp. z o.o. PGK prowadzi remonty dachów, wymianę okien, wentylacji, ocieplenie i naprawę elewacji ścian. Miasto zrealizowało projekt polegający na wymianie urządzeń grzewczych wraz z elementami termomodernizacji w pięciu budynkach mieszkalnych w Węgrowie: ul. Krasińskiego 3 i 5 oraz ul. Wyszyńskiego 2,4,8. Przedsięwzięcie objęło likwidację indywidualnych pieców kaflowych i budowę kotłowni wyposażonych w kotły gazowe oraz budowę nowej instalacji centralnego ogrzewania. W czterech budynkach przeprowadzone zostały także dodatkowe prace termomodernizacyjne: docieplenie stropodachu, w jednym budynku przewidziano docieplenie ściany frontowej i wymianę drzwi w budynku. W czterech budynkach zaplanowano montaż paneli fotowoltaicznych.
VIII. Poprawa jakości zamieszkania na obszarze	2 4	Brak atrakcyjności obszaru rewitalizacji jako miejsca do zamieszkania	Budowa mieszkań komunalnych w Węgrowie ul. Szeroka 6A ^nr VIII.1/2016	Miasto Węgrów otrzymało finansowe wsparcie ze środków Funduszu Dopląt z Banku Gospodarstwa Krajowego. W dniu 26 października 2021 r. została podpisana umowa o dofinansowanie. Budowa budynku mieszkalnego, komunalnego w wyniku czego powstaną 32 lokale mieszkalne: 8 sztuk jedno pokojowych o powierzchni 31-34 m2, 16 sztuk dwupokojowe o powierzchni 42-45 m2, 8 trzypokojowe o powierzchni 53-54 m2. Zagospodarowanie terenu: parking, komunikacja piesza i samochodowa, plac zabaw oraz wiaty

rewitalizacji			W REALIZACJI	śmietnikowe. Wartość całkowita: 10 773 453,85 zł Wartość dofinansowania: 5 668 610,66 zł Wkład Miasta Węgrowa: 5 104 843,19 zł Okres realizacji: 04.10.2021 - 30.09.2023 Rok podpisania umowy o dofinansowanie: 2021 r. Źródło dofinansowania: Środki z Funduszu Dopłat z Banku Gospodarstwa Krajowego Instytucja Zarządzająca: Banku Gospodarstwa Krajowego
---------------	--	--	---------------------	---

Źródło: Opracowanie własne

łącznie w LPR zapisano 34 projekty rewitalizacyjne.

- Projektów zrealizowanych jest 15 (44,12 %).
- Projektów w realizacji jest 13 (38,24%).
- Jeden projekt (2.94%) otrzymał finansowanie, oczekuje na realizację.
- 5 projektów (14,70) nie jest realizowanych, głównie z powodów finansowych.

Oprócz stopnia zaawansowania realizacji projektów ważnym aspektem oceny programu są wskaźniki.

Na osiem wskaźników podlegających monitorowaniu cztery osiągnęły wartość mniej korzystną od wartości z roku bazowego. Są to:

- wyludnienie,
- zasiłki z powodu ubóstwa na 1 tys. mieszkańców,
- osoby w wieku poprodukcyjnym w populacji,
- udział bezrobotnych z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej w ogólnej liczbie bezrobotnych.

W tym miejscu należy zaznaczyć, iż poziom wskaźników programu nie jest monitorowany co roku. Ostateczny poziom ich wartości powinien być określony po zakończeniu okresu czasowego na który przewidziane jest obowiązywanie programu.

Niemniej jednak dla pełniejszego obrazu i kompletności sprawozdania przypominamy poziom wskaźników wykorzystując badania przeprowadzone na potrzeby oceny sytuacji w programie po zakończeniu czteroletniego okresu obowiązywania programu (lata 2017-2020) i oczekiwany poziom po roku 2023.

Tabela 1 Wskaźniki bazowe (2015r.), osiągnięte (2020) i oczekiwane dla obszaru rewitalizacji

LP	WSKAŹNIK	Poziom dla całego miasta	Obszar rewitalizacji-wskaźnik bazowy	Obszar rewitalizacji-wskaźnik w 2020r.	Oczekiwany poziom wskaźnika po 2023r.
1	2	3	4	5	6
Wskaźniki społeczne	wyludnienie	0	-0,75% rocznie ¹	-2,2% rocznie	-0,375% rocznie
	przestępstwa ogółem na 1 km ²	6	111	102	60

¹ Konieczna była korekta doprecyzowująca tabelę zamieszczoną w LPR-w aspekcie wyludnienia. Bazowy wskaźnik wyludnienia określony dla obszaru rewitalizacji na 6% (kolumna 4 pierwotnej tabeli) dotyczył zmiany na przestrzeni ośmiu lat (2007-2015). Zatem średnio rocznie wskaźnik wyludnienia wynosił 0,75%. Skoro założono zmniejszenie go o połowę w roku 2023, w ostatniej kolumnie należy podać połowę tej wartości. Dopiero po tej modyfikacji możliwe jest prawidłowe porównanie powyższych danych bazowych i zakładanych z obliczonymi obecnie wartościami (kolumna 5)

	niebieskie karty na 1 tys. mieszkańców	4,3	5,7	4,4	5,0
	długotrwale bezrobotni na 1 tys. osób w wieku produkcyjnym	29,5	35,6	30,8	32,5
	zasiłki z powodu ubóstwa na 1 tys. mieszkańców	17,9	32,8	37,8	25,3
	osoby w wieku poprodukcyjnym w populacji	18,8%	21%	25,6%	21%
Wskaźnik gospodarczy	udział bezrobotnych z wykształceniem gimn. i poniżej w ogólnej I. bezrob.	23,9%	32%	36%	28%
Wskaźnik środowiskowy	ilość azbestu występującego w budynkach jednorodzinnych	759 257 kg	16 330 kg	12 320 kg	0 kg

Źródło: Sprawozdanie za okres lat 2017-2020 z realizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Węgrowa do roku 2020 (z perspektywą do roku 2023) -maj 2021

Mając na uwadze przeprowadzone w trakcie trwania programu oceny stopnia zawansowania projektów i wynikające z ich realizacji poziomy wskaźników można stwierdzić iż :

Ogólna ocena procesu rewitalizacji w Węgrowie wypada pozytywnie, rewitalizacja w Mieście Węgrów jest prowadzona w sposób prawidłowy. Realizowane są kolejne projekty. Do 2023 r. większość tj. ok. 85% zakładanych działań zostanie wykonana.

Prowadzenie rewitalizacji w oparciu o Ustawę o Samorządzie Gminnym i Wytyczne Ministerstwa jest możliwe do końca 2023 roku. Do tego czasu obecny Lokalny Program Rewitalizacji musi zostać zakończony a dalsze działania wymagać będą uchwalenia Gminnego Programu Rewitalizacji zgodnego z wymaganiami Ustawy o Rewitalizacji

Zgodnie z rekomendacjami i planem działania w ramach kontynuowania procesu rewitalizacji w Mieście Węgrów, w roku 2022 Miasto przygotowywało się do rozpoczęcia prac nad opracowaniem Gminnego Programu Rewitalizacji zgodnego z wymaganiami Ustawy o Rewitalizacji.

W ramach przygotowań i uaktualnienia wiedzy na temat rewitalizacji miasto wzięło udział w **projekcie „Regiony Rewitalizacji” na Mazowszu** realizowanego przez Województwo Mazowieckie i Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej. Celem projektu było wzmocnienie zdolności gmin do programowania i wdrażania działań rewitalizacyjnych. Jest to kontynuacja wsparcia procesu rewitalizacji od kilku lat prowadzonego na terenie Województwa Mazowieckiego. Projekt rozpoczął się pod koniec roku 2021 i trwał przez cały 2022 rok.

W ramach projektu „Regiony Rewitalizacji” odbyła się seria szkoleń (spotkań edukacyjnych) dotyczących rewitalizacji dla gmin województwa mazowieckiego. Obejmowała ona 4 bloki szkoleniowe:

- **Zarządzanie rewitalizacją i włączenie społeczności lokalnej we wdrażanie programów rewitalizacji,**
- **Dostępność w rewitalizacji,**
- **Wykorzystanie narzędzi wynikających z ustawy o rewitalizacji,**
- **Monitoring i ewaluacja działań rewitalizacyjnych.**

Ponadto Miasto w ramach projektu skorzystało z bezpłatnego wsparcia doradczego dla gmin w województwie mazowieckim – Indywidualnego wsparcia dla gmin dotyczącego zakresu przygotowania prawidłowego programu rewitalizacji oraz jego wdrażania.

Obszary dostępne w ramach wsparcia obejmowały m.in.:

1. **aspekty związane z programowaniem, prowadzeniem i oceną działań rewitalizacyjnych w oparciu o ustawę z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji,**
2. **ocena i monitorowanie obecnie realizowanych procesów rewitalizacji w oparciu o programy pozaustawowe (lokalne programy rewitalizacji – LPR) oraz ustawowe (gminne programy rewitalizacji – GPR),**
3. **aktualizacja obecnie funkcjonujących GPR,**
4. **przejsięcie z LPR na GPR.**

Wynikiem udziału Miasta w projekcie doradczym Regiony Rewitalizacji było poszerzenie wiedzy na temat procesu, wymiana doświadczeń jak również możliwość przygotowania postępowania dotyczącego wyłonienia wykonawcy na opracowanie Gminnego Programu Rewitalizacji wraz z uprzednim opracowaniem diagnozy wskazującej zasięg terytorialny obszaru zdegradowanego oraz obszaru rewitalizacji oraz wsparciem Zamawiającego w powołaniu Komitetu Rewitalizacji. Postępowanie zostało przeprowadzone w grudniu 2022 r. Na chwilę przygotowania niniejszego sprawozdania postępowanie nie jest rozstrzygnięte - niezbędnym jest zwiększenie środków na przyjęcie złożonej oferty .

Dzięki dotychczasowym doświadczeniom Miasta Węgrów w rewitalizacji i udziałowi w projekcie „**Regiony Rewitalizacji**” Miasto miało okazję zaprezentować swoje osiągnięcia podczas konferencji zamykającej projekt „Regiony rewitalizacji”, która odbyła się w dniu 12 grudnia 2022 roku w Warszawie. Konferencja zorganizowana przez Towarzystwo Urbanistów Polskich na zlecenie Urzędu Marszałkowskiego i Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej. Na konferencji zostały przedstawione najciekawsze przykłady rewitalizacji z Warszawy, Żyrardowa, Płocka, Wołomina, Marek oraz **Miasta Węgrowa**.

Wszystkie materiały prezentowane na konferencji znajdują się pod adresem <https://www.funduszedlamazowska.eu/rewitalizacja/>

Warunkiem koniecznym dostępu do środków na rewitalizację w perspektywie budżetowej 2021-2027 w ramach programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Mazowsza 2021-2027 jest wynikanie projektu z uchwalanego gminnego programu rewitalizacji – GPR – według przepisów ustawy o rewitalizacji, wpisanego do wykazu regionalnego. Należy zaznaczyć iż proces przygotowania GPR i poprzedzającej go uchwały delimitacyjnej trwa co najmniej rok, a

zwykle nawet dłużej. Dlatego cały rok 2023 i część roku 2024 będzie poświęcona przygotowaniu nowego programu rewitalizacji. Już teraz zapraszamy do zaangażowania i uczestnictwa w różnych etapach i formach tego procesu. Szczegółowe informacje zostaną przekazane po podpisaniu umowy na opracowanie dokumentu.

*Sprawozdanie przygotowała
Anna Piotrowska:
Wydział Funduszy Europejskich
i Zamówień Publicznych
UM Węgrów*